




p
ra

x
e

 

88 APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

–
 A

PA
 v

 z
ah

ra
ni

čí

�…�Y�Ê�æ�� �Œ���…�¼�b���€�� �Í���Œ�•�O�|�� �Ç�Ê�æ�8�Y�Á�„�€�� �Ç�Ê�´�•�…�•�Á�� �‰�€�±�Á�� �œ�c���b��
�8���8�´�•�´�¼�b�Œ�O�b�§�� � �Y�œ�•�Ç���ï�� �„�b�� �„�b�Y�Œ�•�Y�Á�O�|�9�� �8���‰�Œ�•�|�Y�Ê��
�8�Œ�•���Œ�b�Œ�€���œ�•�¼���b�F�8���æ�9�Y�Œ�å�O�|���´�†�•�Ç�¡���+�¼�8���€���Ç�å�±�8�Í���Ç�b���¼�Ç�9���•��
�…�†�•�b�Œ�¼�8�� �8���Ç�9�‰���„�b�� �„�8�´�Œ�c�V�� �O�•�� �Ç�à�b�O�|�Œ�•�� �œ�±�•�� �Œ���„�� �‰�•�æ-
�Œ�•�´�¼���Í�Â���8�´�¼�Œ�•�¼���´�b���Í�Œ�8�‰�b�Œ�9�¡���(�±�•���Œ���…�¼�b�±�c���¼�•���Í�Œ�8�‰�b-
�Œ�9���Ç�±�9�¼�•�¼���´�b���…���8�…�¼�•�Ç�•�¼���V���…�¼�b�±�•�Á���‰�•�†�•�Ç�8�†�•�V���8�†�b���…�¼�b�±�•�Á���„�•�æ��
�Í�b���Í�Y�±�8�Ç�•�¼�Œ�€�O�|���Y���Ç�•�Y�����Œ�b�„�´�•�Á���´�O�|�•�œ�Œ�•���´�8�‰�•���œ�±�•-

�Ç�9�Y���¼�V���œ�±�•���Œ���…�¼�b�±�c���´�b���Y�€�…�Ê���¼�c�¼�•���•�±�t�8�Œ�•�Í�8�O�•���•�¼�b�Ç���•�Á��
�Y�Ç�b���b�� �…���Œ�•�Ç�c�‰�Á�� �æ�•�Ç�•�¼�Œ�€�‰�Á�� �´�¼�Ê�†�Á�V�� �…���Œ�•�Ç�å�‰�� �‰�•�æ-
�Œ�•�´�¼�b�‰���8���œ�±�•���Y�8�†�à�€���Í�8�´�b���‰�•�æ�Œ�•�´�¼���Í�8�æ�€�¼���œ�±�Ç�Œ�€���´�œ�•-
�†�b���Œ�å�� �±�•�Y�•�Œ�Œ�å�� �Ç�å�†�b�¼�¡�� �(���b�Y�b�Ç�à�€�‰�� �´�b�� �Ç�à�8�…�� �¼�8�…�c�� �¼�Ê�¼�•��
�œ�±�•�t�±�8�‰�Ê�� �±�b�8�†�•�Í�Á�„�€�� �Í���¼�•�|�•�� �Y���Ç�•�Y�Á�V�� �æ�b�� �œ���€�±�•�Y�8�� �F�Ê��
�Œ�b�‰���†�8���F�å�¼���Y�•�´�¼�Á�œ�Œ�9���œ�•�Á�Í�b���œ�±�•���ª�Í�Y�±�8�Ç�•�Á�«���œ�•�œ�Á-
�†�8�O�•�V���8�†�b���œ�±�•���Ç�à�b�O�|�Œ�Ê�V���…�¼�b���€���´�•���œ���b�„�€���Í�Y�b���¼�±�9�Ç�•�¼�����8�´�¡��◘

Zdravím všechny čtenáře časopisu APA!
Jmenuji se Lukáš Zmeškal, jsem studentem 

prvního ročníku navazujícího magisterského 
oboru Aplikované pohybové aktivity – pora-
denství ve speciální pedagogice a posílám vám 
srdečné pozdravy ze země javorového listu, 
z  Kana dy. Byl jsem požádán, abych shrnul své 
dosavadní zkušenosti ze stáže zde v zámoří, což 
není snadný úkol, protože jsem tu teprve 2,5 mě-
síce a  čas, jak víme, plyne neuvěřitelně rychle. 

Člověk chce stihnout co nejvíce, kombinuje prá-
ci s volným časem, a než se naděje, je polovina 
stáže za ním.

Co tedy vlastně dělám a  kde? Jsem na  stáži 
v organizaci Power to Be ve Vancouveru. Hlavní 
centrum organizace se však nachází v nedaleké 
Victorii. Zde, u Prospect Lake, kde vznikla nová, 
moderní a  plně přístupná rekreační budova, 
budu trávit poslední dva týdny stáže. Power to 
Be je nezisková organizace, jejímž cílem je dostá-

�6�W�i�æ���Y���.�D�Q�D�G�����E�\���/�X�N�i�ä���=�P�H�ä�N�D�O
Lukáš Zmeškal

vat lidi co nejvíce do přírody. Dovolte mi tedy po-
dat report ze svého prvního měsíce a dvou týdnů 
ve Vancouveru a jeho okolí.

Po  příletu jsem se potýkal s  několika drob-
nými problémy, ale nešlo o nic, co by se nedalo 
zvládnout. Podařilo se mi najít skvělé ubytování 
blízko center programů v  Lonsdale u  krajanů, 
takže jsem paradoxně neutekl českému jazyku. 
Po usazení, vytvoření prvotních zásob a sezná-
mení s  okolím Lonsdale jsem se setkal se svou 
supervizorkou z  organizace. První týdny jsem 
se především učil. Příroda v  Britské Kolumbii 
může být velmi náročná, pokud člověk není ná-
ležitě připraven. Dostal jsem materiály, které mi 
vysvětlily, jak se chovat a  jak poznat, pokud se 
v  oblasti nachází puma, vlk nebo medvěd. Měl 
jsem štěstí, že mi bylo vysvětleno, jaký je rozdíl 
mezi medvědem černým a grizzlym, ale zblízka 
jsem je naštěstí ještě neměl šanci potkat. Také 
jsem se snažil nastudovat co nejvíce o  organi-
zaci, její hierarchii a legislativě, abych fungoval 
jako vzorný kanadský občan.

V  organizaci Power to Be se klade důraz 
na napojení na First Nations – původní obyva-
tele. Prakticky každý program začínáme tím, že 
vedoucí popisuje oblast, ve které se nacházíme, 
a  vysvětluje, komu toto území patří. Na  úze-
mí, kde často působíme, žijí Squamish people, 
Musqueam a  Tsleil-Waututh. V  této souvislosti 



p
ra

xe
 

89APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

–
 A

PA
 v

 z
ah

ra
ni

čí

jsem se zapsal na kurz na University of Alberta 
o First Nations a musím říct, že mnoho informací 
je nesmírně zajímavých.

Můj první program byl výsledkem spolu-
práce Power to Be, Vancouver Autism Network 
a  BC Parks. Tato spolupráce byla pro mě úžas-
ným zážitkem, protože jsme učili rodiny s dětmi 
s  různými specifickými potřebami, jak kempo-
vat. Největším zážitkem tohoto programu bylo, 
že mladé studentky z  BC Parks připravily vše 
do  nejmenšího detailu. Hravou formou vysvět-
lovaly rodinám i dětem, jak se chovat v přírodě, 
co si vzít s  sebou, jak se zachovat při setkání 
s  predátorem a  jak si užít kempování naplno. 
Tento program se konal v  Porteau Cove přímo 
u  oceánu, což bylo v  letních měsících příjemné 
osvěžení.

V  následujících týdnech jsem měl možnost 
spolupracovat se skupinou SWEAP, což jsou 
adolescenti, kteří mají svou první práci. Pracují 
od pondělí do čtvrtka a v pátek jim připravujeme 
programy v přírodě. Zatím jsme pro ně uspořáda-
li túru ve Squamishi, kde jsme využili služby Sea 
to Sky gondoly, navštívili jsme historický Stanley 
Park, zorganizovali workshop základů kempová-
ní, workshop uzlování a stavby přístřešků a v po-
sledním týdnu jsme šli lézt na umělou stěnu.

Dalším programem, u  kterého pomáhám, je 
Foundry. Jedná se v podstatě o preventivní pro-
gram, který má za  cíl předejít tomu, aby mladí 
lidé sklouzli k aktivitám mimo zákon, a naopak 
jim pomáhá naplnit svůj čas smysluplnými čin-
nostmi. Prošli jsme základy arteterapie a zorga-
nizovali geocaching.

Poslední skupinou, se kterou pracuji, jsou 
stálí klienti Power to Be. S touto skupinou jsme 
trávili hodně času ve Stanley Parku, kde jsme po-
zorovali ptáky, řešili historii oblasti a rozeznávali 
místní flóru, která je v parku bohatá. Dnes jsme 
měli poslední program s touto skupinou na kaja-
cích v Tichém oceánu a bylo to úžasné!

Co se týká volného času v Kanadě, vždycky se 
tu najde něco zajímavého. Vancouver je jedním 
z  nejaktivnějších měst a  skvělým místem pro 
život. Spoustu času trávím v přírodě na túrách, 
vícedenním kempování o víkendech, v posilovně 
nebo sauně.

Kanada a  Vancouver jsou neuvěřitelně krás-
ná místa, ale doma je doma. Pivo se tu nedá pít 
a pořádnou svíčkovou s pěti tu taky nenajdete. 
Stáž je výborná, ale už se těším domů za kama-
rády a  rodinou. Asi bych tento report zakončil 
klasickou hláškou – všude dobře, doma nejlíp!

Mějte se krásně a těším se na vás na podzim 
v Česku! ◘

Ahoj! Jsem studentka dru-
hého ročníku navazujícího ma-
gisterského studia oboru apli-
kovaných pohybových aktivit. 
Nedávno jsem se vrátila z dvou-
měsíční stáže ve Slovinském 
městě Kamnik, která se mi na-
skytla díky katedře aplikovaných 
pohybových aktivit.

Kamnik je malebné městečko, ve kterém se nachází 
Centrum pro vzdělávání, rehabilitaci a výcvik – CIRIUS 
Kamnik. Toto zařízení poskytuje komplexní vzdělávací 
a rehabilitační služby žákům a studentům s tělesným 
a kombinovaným postižením. V CIRIUSu najdeme zá-
kladní a střední školu, rehabilitační oddělení, kde 
probíhá každodenní terapie, mimo jiné také jízdárnu, 
která je určena pro hipoterapii. Kromě toho zde žáci 
docházejí na logopedii, psychoterapii, ergoterapii a je 

jim pos kytována poradenská pomoc. Pro studenty je 
k dispozici internát, který mohou využívat od neděle 
do pátku. Centrum má také plavecký bazén, který slou-
ží jak pro tělesnou výchovu, tak pro rehabilitaci, a sa-
mozřejmě jídelnu, která poskytuje stravu od snídaně 
až po večeři.

Během stáže jsem se zaměřovala hlavně na hodiny 
tělesné výchovy. Doprovázela jsem paní učitelku Irenu 
Lamovec při výuce na druhém stupni základní školy. 
Měla jsem možnost pracovat s velmi rozmanitými sku-
pinami žáků, jejichž tělesná postižení se pohybovala 
od téměř nenápadných po závažné formy. Třídy byly 
menší, s počtem žáků od tří do sedmi, což umožňovalo 
individuální přístup a větší soustředění na potřeby jed-
notlivých žáků.

Mezi nejoblíbenější sporty žáků patřily boccia a stol-
ní tenis, které jsme hráli každý den. Díky tomu měli žáci 
možnost reprezentovat školu na různých soutěžích. 

Stáž Slovinsko 
Magdaléna Dunová



p
ra

xe
 

90 APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

–
 A

PA
 v

 z
ah

ra
ni

čí

Kromě toho jsme se věnovali i dalším sportům, jako je 
florbal, basketbal, fotbal a různé hry. Pravidelně jsme 
také využívali plavecký bazén v rámci tělesné výchovy. 
Výuka probíhala rotačně – jeden týden tělocvik v tě-
locvičně, druhý týden plavání. V červnu, kdy bylo už 
teplejší počasí a zrovna nám nepršelo, jsme s žáky cho-
dili na zdravotní procházky ven. Abychom rozšířili jejich 
zážitky mimo školní prostředí, jezdili jsme na sportovní 
akce, soutěže a různé exkurze, vždy v rámci tělesné vý-
chovy a sportu.

Ale jak to tak bývá, škola probíhá od pondělí do pát-
ku, a tak vyvstávala otázka, co s víkendy. Rozhodla jsem 
se, že je využiji k objevování Slovinska. Ačkoliv počasí, 
zejména v květnu, nebylo vždy ideální, deště a bouřky 
mi často komplikovaly plány, navštívila jsem spoustu 
nád herných míst. Chodila jsem po horách, obdivovala 
vodopády, jezera a dostala jsem se i k moři, i když voda 
byla ještě příliš studená na koupání. Slovinsko je krás-
ná země svou přírodou a zachovalými místy, která jsou 
přístupná pro turisty. 

Svou stáž jsem završila v České republice, kde jsem se 
jako asistentka připojila ke slovinskému týmu na Evrop-
ských hrách handicapované mládeže Emil Open. Tento 
mezinárodní sportovní festival, který se konal v Brně, 
byl vrcholem mé stáže a nabídl mi jedinečnou příleži-
tost vidět, jak se mladí sportovci s různými formami 
postižení utkávají v řadě disciplín. 

Tato stáž mi poskytla nejen cenné odborné zkušenos-
ti, ale také osobní zážitky a vzpomínky na nádhernou 
krajinu Slovinska. Byla to skvělá příležitost poznat nový 
způsob práce s dětmi a se studenty s postižením a záro-
veň objevit krásy této malé, ale rozmanité země. ◘



p
ra

xe
 

91APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

–
 A

PA
 v

 z
ah

ra
ni

čí

Turecko, země mnoha tváří s bohatou historií 
a rozmanitými kulturními tradicemi, kde každý 
návštěvník zažije srdečné přijetí, vřelost a po-
hostinnost místních obyvatel. A právě do těch-
to míst vedla naše týdenní zahraniční pracovní 
cesta, v rámci které jsme měly možnost zmíně-
né blíže poznat a především pak získat celou 
řadu cenných profesních zkušeností.

Univerzita Hacı Bektaş Veli je veřejná univerzi-
ta, která se nachází ve městě Nevşehir a nabízí 
širokou škálu studijních programů na bakalářské, 
magisterské a doktorské úrovni v různých oblas-
tech, včetně možnosti studia na sportovní fakultě, 
která nabízí 3 obory: Sportovní management, Tě-
lesná výchova a program, Trenérství a sport.

Během úvodní prohlídky fakulty sportu nás za-
ujalo její moderní vybavení a zařízení, která nabí-
zejí širokou škálu sportovních možností pro místní 
studenty. V průběhu týdne jsme také měly příleži-
tost navštívit univerzitní biomechanické laboratoře 
a seznámit se s jejich výzkumnými aktivitami.

V rámci naší pracovní cesty jsme měly příle-
žitost realizovat výuku pro studenty bakalářské-
ho studia, kteří mají povinný předmět zaměře-
ný na základy aplikovaných pohybových aktivit. 
V rámci naší výuky, která měla převážně praktický 
charakter, se mohli studenti seznámit s vybraný-
mi pohybovými aktivitami, jako je goalball, boccia 
či kinball, což bylo pro mnohé z nich zcela novou 
zkušeností. Nedílnou součástí výuky byla také pro-
storová orientace osob se zrakovým postižením  

Týden v srdci turecké Kappadokie na univerzitě Hacı Bektaş Veli

Lucie Flekačová, Lucie Ješinová a Jana Tomišková, Centrum podpory studentů se SP na UP v Olomouci



p
ra

xe
 

92 APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

–
 A

PA
 v

 z
ah

ra
ni

čí

a seznámení se s haptickými pomůckami pro ne-
vidomé. Jejich aktivní zapojení do výuky a chuť 
učit se novým věcem byla mimořádná a přispěla 
k vytvoření dynamické atmosféry v průběhu celé 
naší výuky.

V průběhu našeho pobytu jsme rovněž měly 
možnost blíže se seznámit s aktivitami jezdeckého 
aplikačního centra, konkrétně pak s nejnovějšími 
trendy v oblasti hiporehabilitace. Toto unikátní uni-
verzitní zařízení nabízí celou řadu terapeutických 
aktivit s koňmi, které pomáhají zlepšit motorické 
dovednosti dětí s postižením.

Velmi inspirativní pro nás byla rovněž spoluprá-
ce univerzity s terapeutickým centrem Little Prince 
Academy, které poskytuje péči dětem a mládeži 
s mentálním postižením a kombinovanými vada-
mi. V rámci této spolupráce jsme měly možnost 
zorganizovat odpolední program pro klienty tohoto 
centra. Spolu s místními studenty jsme připravili 
činnosti, které přinesly dětem radost a umožnily 
jim seznámit se s novými, doposud neznámými 
aktivitami.

Jedinečnost této stáže podtrhovalo prostředí, 
ve kterém se odehrávala. Celý týden jsme měly 
možnost obdivovat překrásné scenérie národního 
parku Kappadokie, který je proslulý svými skalní-
mi útvary, podzemními městy a dechberoucí kraji-
nou. Kappadokie nás uchvátila svou přírodní krá-
sou a dodala tak našim dnům v Nevşehir zvláštní 
kouzlo, které nás utvrzovalo v pocitu, že tato cesta 
byla skutečně výjimečná.

Pevně věříme, že naše zahraniční stáž neby-
la pouze jednorázovou zkušeností, ale prvním 
krokem k dlouhodobé spolupráci, která umožní 
vzájemnou inspiraci mezi studenty i pedagogy, 
a podpoří tak výměnu znalostí a zkušeností mezi 
oběma univerzitami. ◘



93

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2) 93

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

Aplikované pohybové aktivity v teorii a praxi, 2024/15 (1–2), 93–102

Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

The impact of Covid-19 pandemy on the sport motivation in para swimmers

Dominika Míčková, Klára Daďová*
Katedra zdravotní tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství UK FTVS

ABSTRAKT
Cíl: Cílem práce byla analýza změn v míře motivace ke sportu mezi paraplavci v České republice v důsledku 
pandemické krize. 
Metoda: Výzkum využil opakovaně aplikovaný standardizovaný dotazník Sport Motivation Scale na vzorku 
22 tělesně postižených paraplavců ve věku 19–48 let. Kvantitativní data byla doplněna kvalitativní analýzou 
odpovědí získaných z koncových strukturovaných rozhovorů v srpnu 2021, aby byl získán komplexní pohled 
na subjektivní vnímání motivace ke sportu během pandemie.
Výsledky: Přestože statistická analýza neprokázala významné rozdíly v míře motivace ke sportu během pande-
mické krize v celém výzkumném souboru ani mezi pohlavími, u skupiny mužů bylo zaznamenáno statisticky 
významné snížení vnitřní motivace něco vědět. Dále byla identifikována signifikantní korelace mezi vnitřní 
motivací něco prožít a věkem respondentů.
Závěr: Přestože výsledky ukázaly určité rozdíly ve vnímání motivace ke sportu, celkově nedošlo u zkoumané 
skupiny paraplavců k významné změně celkové motivace v průběhu pandemické krize. Tato data přispívají 
k rozšíření pochopení vlivu pandemie na sportovní motivaci u jedinců s tělesným postižením.

Klíčová slova: tělesné postižení; aplikované pohybové aktivity; plavání; psychologie sportu; krizová opatření

ABSTRACT
Aim: The goal of this study was to analyze changes in the level of sports motivation among para swimmers in the 
Czech Republic as a result of the pandemic crisis.
Method: The research utilized the repeatedly administered standardized Sport Motivation Scale questionnaire on 
a sample of 22 physically disabled para swimmers aged 19–48 years. Quantitative data were supplemented with 
qualitative analysis of responses obtained from structured interviews conducted in August 2021, to provide a compre-
hensive view of the subjective perception of sports motivation during the pandemic.
Results: Although statistical analysis did not reveal significant differences in the level of sports motivation during 
the pandemic crisis across the entire research sample or between genders, a statistically significant decrease in the 
internal motivation to acquire new knowledge was recorded among the male group. Additionally, a significant cor-
relation was identified between the internal motivation to experience something new and the age of the respondents.
Conclusion: While the results indicated some differences in the perception of sports motivation, there was no sig-
nificant change in overall motivation among the studied group of para swimmers during the pandemic crisis. These 
findings contribute to an expanded understanding of the pandemic’s impact on sports motivation among individuals 
with physical disabilities.

Keywords: physical impairment, adapted physical activities, swimming, sport psychology, crisis measures

ÚVOD

Účast na tělesné výchově a sportu je pro jedince 
se specifickými potřebami danými zdravotním znevý-
hodněním extrémně důležitá. Pozitivní vliv můžeme 
vidět ve všech oblastech života, a to jak v rovině biolo-
gické, tak psychické i sociální. Konkrétní benefity pak 
zahrnují například zlepšení motorických dovedností, 
zvýšení samostatnosti, snížení výskytu civilizačních 

chorob, prožívání úspěšnosti, zlepšení sebevědomí, po-
cit seberealizace a větší interakci s okolím (Adyrkhaiev 
& Adyrkhaieva, 2018; Ješina & Hamřík, 2011; Ješina 
& Kudláček, 2011; Kudláček, 2013).

Plavání osob s tělesným postižením (dále jen pa-
raplavání) je zejména kvůli své relativní finanční ne-
náročnosti jedním z nejzastoupenějších parasportů 
ve světě. Je součástí paralympijského programu již 
od prvních her v Římě a celosvětově se nyní provozuje 



Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

94

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová

ve více než 100 zemích. Jeho pravidla vycházejí z me-
zinárodních pravidel FINA, která jsou upravena 
modifikacemi pro jednotlivé speciální potřeby dané 
postižením (World Para Swimming, 2021). V České 
republice má paraplavání dlouhou tradici sahající až 
do roku 1991, kdy se jím začali zabývat Jan Nevrkla 
a Martin Kovář, na základě jejichž aktivity se později 
vyvinula unikátní řada technických cvičení nazvaných 
souhrnně KONEV (pojmenovaná po autorech koncep-
tu Kovář–Nevrkla) (České paraplavání, 2022). V roce 
1998 vznikla organizace KONTAKT bez Ba riér, je-
jímž současným pokračovatelem je zapsaný ústav 
ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ (ČPP). V ČR existuje více 
než 5 sportovních klubů pracujících pouze s osobami 
se zdravotním postižením. Existuje ale už i celá řada 
klubů pro populaci bez speciálních potřeb, které však 
mají ve svých řadách někoho s potřebou individuálně 
přizpůsobit metodiku výuky plavání. 

Z důvodu šíření covid-19 byl v roce 2020 vyhlášen 
Světovou zdravotnickou organizací (WHO) globální 
stav zdravotní nouze a později celosvětová pandemie. 
Dle WHO lze pandemii dělit na přípravnou fázi, první 
vlnu, letní mezidobí, druhou vlnu a třetí vlnu (Koval-
čík, 2022). Česká republika přípravnou fázi (31. 12. 
2019 – první informace v ČR od ČTK o novém druhu 
viru; 25. 2. 2020 – první tisková konference vlády ČR 
k pandemii) podcenila a bagatelizovala šířící se pan-

demii. Na začátku března, s prvním nakaženým, u nás 
začala první vlna pandemie (Kovalčík, 2022; Kubal 
& Gibiš, 2020), viz tabulka 1.

Během léta 2020 vláda ČR postupně rušila většinu 
opatření nebo jejich nedokonalostí. Speciální opatření 
nad rámec celoplošných opatření byla zavedena pouze 
v nejpostiženějším, Moravskoslezském, kraji. Od 20. 8. 
2020 platila povinnost nosit roušky pouze ve veřejné 
dopravě, v sociálních zařízeních a nemocnicích. Proto-
že nedocházelo k většímu přírůstku nakažených, opa-
trnost občanů se snižovala. Tato kombinace se později 
stala osudnou, neboť již ke konci července se situace 
začala opět zhoršovat. Jako následek tohoto počínání 
přišla druhá vlna pandemie, viz tabulka 2.

Vzhledem k chaosu ve vydávání a upravování opat-
ření, zmatku kolem vakcinace, narůstající nedůvěře 
občanů a k výskytu nových mutací se na přelomu roku 
Česká republika téměř plynule přehoupla do třetí vlny 
pandemie, viz tabulka 3.

Koncem dubna 2021 docházelo k dalšímu rozvol-
ňování v oblasti školství a maloobchodu. V druhé po-
lovině května vývoj pandemie vypadal stále pozitivně, 
ale spekulovalo se o ovlivnění „letním“ obdobím, jako 
tomu bylo v předchozím roce. 

Restrikce spojené s pandemií covid-19 zasáhly a ovliv - 
nily také život českých parasportovců. S prvním po-
tvrzeným případem nákazy byla v polovině března 

Tabulka 1  První vlna pandemie covid-19 v ČR dle Kovalčíka (2022)

Datum Událost
1. března 2020 První potvrzený případ nákazy nemocí covid-19 na území ČR
7. března 2020 Povinná karanténa pro lidi vracející se z Itálie
10. března 2020 Zákaz shromažďování nad 100 osob
11. března 2020 Uzavření škol a univerzit v ČR
12. března 2020 Vyhlášení nouzového stavu
14. března 2020 Uzavření restaurací a obchodů (s výjimkou životně důležitého zboží)
16. března 2020 Uzavření státních hranic a opatření pro vycházení z domu
19. března 2020 Povinnost nosit roušku nebo jinou ochranu dýchacích cest mimo domov
11. dubna 2020 Vrchol potvrzených aktivních případů s nákazou covid-19 
30. dubna 2020 Počet vyléčených případů přesahuje počet aktivních případů s nákazou covid-19 na území ČR
11. května 2020 Částečné rozvolňování v rámci znovuotevření škol a dalších institucí s maximálním  

shromažďováním 100 osob 
18. května 2020 Ukončení nouzového stavu

Tabulka 2  Druhá vlna pandemie covid-19 v ČR dle Kovalčíka (2020)

Datum Událost
18. září 2020 Zpřísnění opatření v rámci škol a zavírání soukromých podniků v určený čas
30. září 2020 Vyhlášení druhého nouzového stavu na 30 dní, omezení výuky na středních školách
15. října 2020 Uzavření škol a univerzitních kolejí
26. říjen 2020 Zpřísňování opatření včetně zákazu vycházení
30. říjen 2020 Prodloužení nouzového stavu do 20. listopadu 2020
10. prosinec 2020 Rozhodnutí vlády o prodloužení nouzového stavu do 23. prosince 2020
21. prosinec 2020 Schválení vakcín proti covid-19 Evropskou komisí
27. prosinec 2020 První očkovaný Čech



95

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

po uzavření bazénů a znemožnění shromažďování 
nad 100 osob po celé republice zrušena paraplavecká 
výuka. Na dobu neurčitou byly odloženy české para-
plavecké závody jako například karlovarský Pohárek, 
který se měl konat 28. 3. 2020. Ten byl posléze uspořá-
dán v letním mezidobí, a to 26. září téhož roku. Jeden 
z nej větších paraplaveckých závodů konaný tradičně 
v Brně – Mistrovství České republiky v paraplavá-
ní v Brně (prestižní závod s možností plnění limitů 
na vrcholné mezinárodní soutěže) – měl proběhnout 
6. června 2020, ale byl přesunut na 31. října 2020, kdy 
měl proběhnout ve spolupráci se Slovenským paralym-
pijským výborem jako Czech-Slovak National Open, 
ale i ten musel být s nastupující druhou vlnou pande-
mie zrušen. Paraplavci se jubilejního 25. ročníku MČR 
dočkali až 23. října 2021, tedy o více než rok později. 

Intenzivní letní třítýdenní soustředění ve Strakoni-
cích proběhlo v letním mezidobí 2020, ale ani to se 
nevyhnulo omezením v podobě snížení počtu účastní-
cích se plavců i personálu a zvýšených bezpečnostních 
opatření (Sommer, 2023). Skutečná krize českého pa-
raplavání však nastala s příchodem druhé a třetí vlny 
pandemie. Plán výuky na školní rok 2020/2021 byl 
v paraplaveckých klubech vytvořen zcela zbytečně. 
Zhruba od poloviny října byly bazény opět nepřístup-
né pro běžnou výuku a tato situace trvala téměř rok. 
Situa ci nevyřešila ani úprava opatření, která umož-
ňovala navštěvovat sportoviště profesionálním spor-
tovcům, protože paraplavci české reprezentace do té 
chvíle nezapadali do definice profesionálního sportov-
ce, kterého vykonávání sportu živí. Český PARAsport 
musel na tuto situaci pružně zareagovat a do reprezen-
tačních smluv pro rok 2021 zavedl ustano vení o odmě-
ně. Poté mohly kluby samostatně začít zařizovat výuku 
pro své nejvýkonnější plavce. Bylo však nutné dodržo-
vat aktuální hygienická opatření – např. opatření jeden 
plavec v jedné dráze, což bylo velmi omezující. Navíc 
se paraplavecké kluby musely dohodnout na rozdělení 
drah s kluby intaktních plavců, které měly mnohem 
početnější skupiny možných účastníků. Výuku ome-
zovala i skutečnost, že bazény nebyly otevřeny v běž-
nou otevírací dobu. V neposlední řadě byl pro některé 
kluby či plavce také problém v tom, že v některých 
městech se sportoviště kvůli ekonomické nerentabili-

tě neotevřela vůbec, ani pro vrcholové reprezentanty 
(Český PARAsport, 2022). 

Původní plán české paraplavecké reprezentace pro 
rok 2020 zahrnoval účast na několika zahraničních 
závodech světové série s vyvrcholením v podobě mis-
trovství Evropy v portugalském Funchalu a na přelo-
mu srpna a září se měly konat letní paralympijské hry 
v Tokiu. Celá sezóna měla být zaměřena zejména na ty 
paraplavce, kteří do konce roku 2019 splnili alespoň 
v jedné disciplíně kvalifikační limit (Cagaň, 2020). 
V březnu se však situace začala zásadním způsobem 
měnit. Konání většiny závodů po světě bylo zrušeno 
nebo alespoň odloženo. Zvláště zdrcující byla pro 
některé sportovce zpráva o odložení paralympijských 
her. Čtyřletý cyklus her má svůj význam, v některých 
sportech se sportovci musí na tuto vrcholnou sou-
těž připravovat skutečně od konce předchozích her. 
V roce 2020 se nakonec konal pouze jeden zahranič-
ní výjezd jednoho českého plavce Arnošta Petráčka, 
který v té době byl nejlepším paraplavcem v České 
republice. Od 15. do 18. října se účastnil závodu svě-
tové série v Berlíně, který měl proběhnout již v červnu 
(Řehořková, 2023). 

Po novém roce se první nadějí stala možnost účast-
nit se Grand Prix Slovakia v Šamoríně. V uzavřeném 
sportovním X-bionic Sphere resortu se plavci i perso-
nál výpravy poprvé setkali s takzvaným životem „v bub-
lině“, který se ve sportu stal novým normálem (Český 
PARAsport, 2022). Sportovci i jejich trenéři museli 
do ciziny cestovat s platnými negativními testy, a když 
dorazili na místo, museli podstoupit 24hodinovou ka-
ranténu. Ani po karanténě nesměli opustit daný areál 
či hotel, mohli cestovat pouze na sportoviště a zpět 
výhradně k tomu určenými dopravními prostředky. 
Samozřejmostí se stalo nošení roušek všude, což bylo 
při zátěži a v teplejším prostředí bazénu nebo posilo-
ven nepříjemné. Stejně tak se standardem stalo kaž-
dodenní antigenní testování. Při závodě se sportovci 
museli spokojit pouze s podporou fanoušků z řad spo-
luplavců a trenérů, a to jen těch, kteří měli povoleno 
být na sportovišti v danou dobu (například z důvodu 
blížícího se vlastního závodu). Všechna tato opatře-
ní platila i při uskutečnění odložených LPH v Tokiu, 
které se nakonec konaly na přelomu srpna a září roku 

Tabulka 3  Třetí vlna pandemie covid-19 v ČR dle Kovalčíka (2022) 

Datum Událost
22. leden 2021 Prodloužení nouzového stavu do 14. února 2021
12. únor 2021 Úplné uzavření nejpostiženějších okresů
15. únor 2021 Prodloužení nouzového stavu
26. února 2021 Další prodloužení nouzového stavu o 30 dnů
1. březen 2021 Zákaz cestování mimo okres
26. březen 2021 Prodloužení nouzového stavu do 11. dubna 2021
6. duben 2021 Rozvolňování opatření ve školách a službách
12. duben 2021 Konec nouzového stavu a začátek kampaně na podporu očkování



Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

96

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára DaďováDominika Míčková, Klára Daďová*

2021 (International Paralympic Committee, 2022). 
Veškeré mezinárodní výjezdy i pořádání závodů se 
staly pro kluby, svazy a výbory finančně i orga nizačně 
náročnějšími (max. počet osob na pokoji, testování 
a covid-19 pojištění, více personálu například pro mě-
ření teploty, desinfekci rukou a každodenní testování 
před vpuštěním na sportoviště). Situace byla při zá-
vodech v některých ohledech napjatá i mezi trenéry 
a pořadateli, protože každá země k pandemii a s ní 
spojeným omezením přistupovala jinak (Řehořková, 
2023). S příchodem očkování se situace zlepšila, co-
vid-19 se stal běžnou virózou a parasport se postupně 
vrátil do své původní podoby.

Shipman et al. (2022) popsali významný pokles vý-
konnosti nejlepších mezinárodních sportovců i para-
sportovců. Podle těchto autorů se v roce 2020 úroveň 
výkonů snížila podobně jako za světových válek. Z hle-
diska omezeného setkávání, přerušení tréninkového 
cyklu, snížení výkonnosti a zrušení řady soutěží lze 
uvažovat o tom, zda měly tyto faktory vliv na sportov-
ní motivaci paraplavců. Základní funkcí motivace je 
uspokojování fyzických nebo sociálních potřeb jedince 
(Nakonečný, 1996). Podle Heckhausenových (2008) 
je motivace obecně definována jako proces vyvolaný 
danou situací s očekávanou pravděpodobností násled-
ků vlastního jednání, tedy záměrné chování napomá-
hající dosažení kýženého výsledku. Pokud je motivace 
brána jako hybná síla, její pomyslnou základní jednot-
kou je pak motiv, resp. cíl. Sportovci mají cíl vyhrát 
medaili, a to je motivuje k tomu, aby pilně trénovali 
(Říčan, 2010). Motivy dále rozlišujeme na motivy 
vnitř ní (pohnutky) a na motivy vnější (pobídky). Moti-
vům předcházejí motivační dispozice, a to jak vroze-
né, tak získané. Mít motiv či cíl ale nestačí, motivace 
nikdy není jediným faktorem k dosažení výsledku. 
K ustanovenému očekávanému výsledku je potřeba 
mít i další kompetence, např. inteligenci, paměť, krea-
tivitu atd. S tvrzením, že motivace nestačí k dosažení 
cíle, je v přímé úměře i tvrzení, že kompetence bez 
motivace také nevedou k cíli, ve většině případů proto, 
že žádný cíl nebyl jedincem stanoven (Říčan, 2010). 
V motivaci se nejedná o jeden jednoduchý proces, ale 
o soubor menších dílčích procesů vedoucích ke zpravi-
dla jednotnému cíli (ne však nutně k jednomu). Navíc 
se vyvíjí v čase. Ve sportovní psychologii se setkáváme 
s různými koncepty motivace, například s teorií výko-
nové motivace nebo s teorií sebeurčení. 

Teorie výkonové motivace je spojena s potřebou ně-
čeho dosáhnout či něco nebo někoho překonat, vyřešit 
obtížný úkol. Rozlišují se pak dvě základní tendence: 
tendence dosáhnout úspěchu a tendence nedosáh-
nout neúspěchu. Tyto dvě tendence se však vzájemně 
nevylučují, mohou se naopak vyskytovat při procesu 
motivace obě současně. Další termín, který úzce sou-
visí s motivací k výkonu, je aspirační úroveň, resp. 
souhrn měnících se očekávání a upravujících se cílů 

směrem k dalšímu budoucímu výkonu. Aspirační úro-
veň může být sama o sobě velmi proměnlivá a má dva 
ohraničující extrémy, hyperaspiraci (přemotivovanost) 
a hypoaspiraci, kdy jedinec reaguje na motivy velmi 
vlažně či vůbec (Jarešová, 2012). Teorie sebeurčení 
(= sebedeterminace) je postavena na nutnosti studia 
vnitřní i vnější motivace a amotivace (Deci & Ryan, 
1985). Jejím základním pilířem je proces vnitřní mo-
tivace. Pokud je motivace vnitřní, znamená to, že je-
dinec vykonává činnost, protože ho baví, připadá mu 
zajímavá a smysluplná. Dle Deciho a Ryana (1985) 
však do celého procesu vstupuje také vnější motiva-
ce. To může například znamenat, že jedinci jsou více 
či méně motivovaní vidinou odměny po dokončení 
určité činnosti. Problematika externí motivace však 
není takto přímočará, záleží totiž na úrovni autono-
mie, tedy zda se člověk cítí být strůjcem svého cho-
vání a také svého budoucího růstu a zda má možnost 
volby, jak dosáhnout stanoveného cíle. Dle Šmahaje 
a Cakirpaloglu (2015) jsou základními potřebami, 
které musí být uspokojeny v teorii sebedeterminace, 
potřeba kompetence, potřeba vztahu s druhými lidmi 
a potřeba autonomie. Koncept sebeurčení dle výše uve-
deného rozlišuje v procesu motivace celkem 6 složek. 
Celý proces ohraničuje z jedné strany vnitřní motiva-
ce, z té druhé amotivace. Amotivační jednání souvisí 
s naučenou bezmocností (Deci & Ryan, 1985). Vnější 
motivace je pak rozdělena do 4 kategorií: vnější regu-
lace, introjektovaná regulace, identifikovaná regulace 
a integrovaná regulace (Harbichová, 2014). 

Cílem této práce tedy bylo prozkoumat vývoj moti-
vace u specifické skupiny parasportovců během restrik-
cí způsobených pandemií covid-19. To může zároveň 
přinést důležité poznatky pro další práci s paraplavci 
při podobných krizových situacích. 

METODIKA

Design výzkumu
Tato práce kombinuje kvantitativní a kvalitativní 

výzkumné metody. Předmětem práce je opakované 
hodnocení motivace ke sportu u paraplavců v odstupu 
12–15 měsíců zejména ve vztahu k mimořádné životní 
situaci spojené s pandemií covid-19. 

Soubor 
Výběr potenciálních respondentů probíhal z 45člen-

ného výzkumného souboru bakalářské práce (Míč-
ková, 2020), která zkoumala motivaci paraplavců 
v květnu 2020 (dále popisováno jako první fáze). Pro 
opakované měření bylo vybráno celkem 23 původ ních 
dotazovaných tak, aby výsledný zkoumaný vzorek 
obsahoval všechny charakteristiky důležité pro násle-
dující výzkum (druhá fáze). Z tohoto výběru jeden 
oslovený spolupráci na dalším výzkumu odmítl. Sou-



97

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

bor sledovaných probandů se tedy skládal z 22 účast -
níků (10 mužů a 12 žen) ve věkovém rozmezí 19 až 
48 let. Devatenáct jedinců mělo vrozené tělesné po-
stižení, tři pak získané. Nejčastěji uváděná diagnóza 
byla mozková obrna. 

Metoda

Sport motivation scale (SMS) dotazník 
Tento diagnostický prostředek vznikl v roce 1995 

ve Francii a spolu s teorií sebeurčení se ukázal jako 
jeden z nejfunkčnějších nástrojů pro bližší zkoumá-
ní motivace ve sportu (Komarc et al., 2020). Jedná 
se o multidimenzionální dotazník, protože zkoumá 
celkem 7 různých faktorů podílejících se na procesu 
motivace. Faktory vnitřní motivace rozděluje do 3 slo-
žek – vnitřní motivace vědět, vnitřní motivace něco 
dokázat a vnitřní motivace něco prožít. Dále zkoumá 
3 složky vnější motivace – vnější regulaci, introjekci 
a identifikaci. A v neposlední řadě posuzuje neméně 
důležitou složku motivace – amotivaci. Každé ze 7 výše 
uvedených složek procesu motivace pak náleží 4 výro-
ky (celkem tedy 28). Všechny výroky jsou odpovědí 
na otázku „Proč sportuješ?“. Úkolem respondenta je od-
povědět na ni pomocí 7stupňové Likertovy škály podle 
toho, v jaké míře se s daným výrokem ztotožňuje. Číslo 
1 na škále znamená vůbec ne, číslo 7 pak absolutně ano. 
Vyplnění dotazníku trvá obvykle cca 15 minut.

Rozhovor 
Předem připravený strukturovaný rozhovor obsaho-

val 5 níže uvedených otázek. Na otázky respondenti 
odpovídali ano nebo ne. Při kladné odpovědi byli dále 
dotazováni na podrobnosti tak, aby bylo zjištěno, zda 
pandemie covid-19 měla pozitivní, nebo negativní do-
pad na zkoumanou oblast. 
1. Ovlivnily Vás restrikce spojené s pandemií Covid-19 

po zdravotní stránce? 
2. Ovlivnily Vás restrikce spojené s pandemií Covid-19 

po psychické stránce? 
3. Ovlivnily Vás restrikce spojené s pandemií Covid-19 

po ekonomické stránce? 
4. Ovlivnily Vás restrikce spojené s pandemií Covid-19 

po sportovní stránce? 
5. Ovlivnily restrikce spojené s pandemií Covid-19 

Vaši motivaci ke sportu? 

Sběr dat
Výzkumné období první fáze probíhalo v květnu 

roku 2020, tedy na začátku celé pandemické situace. 
Druhá fáze výzkumu probíhala od května do konce 
srpna roku 2021, kdy se začala pandemická situa-
ce měnit k lepšímu vlivem dostupného očkování. 
Jednalo se tedy o opakované vyplnění SMS dotaz-
níku pomocí webové aplikace Google Forms, a to 
po 12–15 měsících od první fáze. V druhé fázi byli 

respondenti požádáni navíc o krátký rozhovor. Ten 
probíhal buď osobně, anebo online přes počítačovou 
aplikaci Skype. Odpovědi byly nahrávány na diktafon 
mobilního telefonu a neprodleně po rozhovoru pře-
psány do počítače. Přepsaná a anonymizovaná verze 
byla předložena respondentům ke schválení. Po schvá-
lení byla nahrávka z telefonu vymazána. Rozhovor 
s respondenty trval v průměru 30 minut. Výzkumný 
projekt byl schválen Etickou komisí FTVS UK pod 
jednacím číslem 110/2021. V každé fázi respondenti 
podepsali informovaný souhlas se základními informa-
cemi o výzkumu a o možnosti nahlédnutí do výsledků. 

Analýza dat 
Po ukončení sběru dat byly odpovědi z obou měře-

ní vyexportovány do excelové tabulky a byl proveden 
součet odpovědí pro jednotlivé faktory motivace, které 
dotazník zkoumá. Data byla dále analyzována pomo-
cí programu Jamovi 2.3.21. Hodnota pro statisticky 
významný rozdíl párového t-testu byla stanovena jako 
p < 0,05. Výsledky pak byly tabelárně a graficky zpra-
covány pomocí Microsoft Office Excel. Kvalitativní 
část dat byla zpracována tabelárně jako procentuální 
vyjádření odpovědí v různých oblastech. V navazují-
cím textu pak byly prezentovány nejčastější odpovědi 
respondentů.

VÝSLEDKY 

Porovnání jednotlivých složek motivace v roce 2020 
a 2021

Tabulka 4 ukazuje průměrné hodnoty jednotlivých 
složek vnitřní motivace, vnější motivace a amotivace 
v prvním (2020) a druhém (2021) měření. Tyto hod-
noty jsou zároveň zobrazeny graficky pomocí obráz-
ků 1–3. Na základě zjištěných hodnot nebyl nalezen 
statisticky významný rozdíl v jednotlivých složkách 
motivace mezi měřením v roce 2020 a 2021. Je nicmé-
ně patrný trend poklesu jednotlivých složek motivace 
v čase.

Porovnání rozdílů jednotlivých složek motivace mezi 
muži a ženami (2020 vs. 2021)

Tabulka 5 ukazuje průměry a rozsah hodnot jed-
notlivých složek motivace u žen a mužů zvlášť. Ur-
čité pohlavní rozdíly v obou měřeních můžeme vidět 
u vnitřní motivace něco vědět, vnitřní motivace něco 
pro žít, introjekce a amotivace. V prvním měření 
(2020) byly rozdíly nejvíce patrné ve vnitřní moti-
vaci něco vědět, introjekci, identifikaci a amotivaci. 
Ve druhém měření (2021) se pak rozdíly mezi pohla-
vími objevovaly ve vnitřní motivaci něco prožít, vněj-
ší regulaci, intro jekci a amotivaci. Obrázek 4 ukazuje 
porovnání průměrů všech složek motivace mezi muži 
a ženami pomocí sloupcového grafu. Přestože graf 



Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

98

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová

Tabulka 4  Složky motivace celé skupiny v roce 2020 a 2021 (průměr ± SD)

2020 2021 hodnota p
Vnitřní motivace něco vědět 14,5 ± 6,8 13,6 ± 6,0 0,373
Vnitřní motivace něčeho dosáhnout 19,5 ± 5,8 17,8 ± 6,7 0,171
Vnitřní motivace něco prožít 20,0 ± 6,4 19,5 ± 6,4 0,701
Vnější regulace 20,0 ± 4,4 18,5 ± 4,9 0,200
Introjekce 20,5 ± 5,5 19,7 ± 6,8 0,406
Identifikace 11,8 ± 5,4 10,5 ± 4,8 0,298
Amotivace 9,4 ± 4,9 9,5 ± 4,9 0,872

 

0
5

10
15
20
25
30

Něco vědět
2020

Něco vědět
2021

Něčeho
dosáhnout

2020

Něčeho
dosáhnout

2021

Něco prožít
2020

Něco prožít
2021

Obrázek 1  Úroveň vnitřní motivace celé skupiny v roce 2020 a 2021  
(průměr, mezikvartilové rozpětí, minimální a maximální hodnoty) 

 

0
5

10
15
20
25
30

Vnější
regulace 2020

Vnější
regulace 2021

Introjekce
2020

Introjekce
2021

Indentifikace
2020

Indentifikace
2021

Obrázek 2  Úroveň vnější motivace celé skupiny v roce 2020 a 2021  
(průměr, mezikvartilové rozpětí, minimální a maximální hodnoty) 

 

0
5

10
15
20
25

Amotivace 2020Amotivace 2021

Obrázek 3  Úroveň amotivace celé skupiny v roce 2020 a 2021  
(průměr, mezikvartilové rozpětí, minimální a maximální hodnoty) 

 
Obrázek 4  Porovnání průměrů složek motivace mezi muži a ženami v 2020 a 2021



99

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

určité pohlavní rozdíly naznačuje, rozdíly mezi muži 
a ženami nebyly statisticky významné. 

Při porovnání změn jednotlivých složek motiva-
ce u mužů a žen odděleně se však ukázal statistic-
ky významný rozdíl u vnitřní motivace něco vědět 
(p = 0,036).

Přestože analýza všech dat neukázala statisticky 
významný rozdíl, korelace rozdílu dat období 2020 
a 2021 ukázala významný vztah mezi věkem respon-
dentů a mírou jejich vnitřní motivace něco prožít 
(p = 0,041), viz obr. 5. 

Pro komplexní zhodnocení tématu byl realizován 
strukturovaný rozhovor s 5 otázkami, které se zabýva-
ly subjektivním posouzením vlivu restrikcí spojených 
s pandemii covid-19 v různých oblastech života respon-
dentů. Jeho výsledky stručně ukazuje tabulka 6. 

V první otázce většina souboru odpověděla, že pan-
demie neměla vliv na jejich zdraví. Nicméně přibližně 
třetina jedinců deklarovala vnímaný negativní vliv, a to 
zejména kvůli snížení fyzické kondice či nemožnosti 
rehabilitovat. V oblasti psychiky většina respondentů 
vnímala vliv pandemie jako negativní. Toto tvrzení 
zdůvodňovali nejčastěji nemožností setkávat se s přá-
teli a stresem z nastalého chaosu, někteří popisovali 
i depresi a stavy panické úzkosti. Popisovali monotón-
nost dnů a nechuť cokoliv dělat. Některým také vadila 
nutnost nošení roušek a báli se o své blízké. V oblasti 
ekonomiky většina dotazovaných uvedla, že je krize 
finančně neovlivnila. Část respondentů pak uvedla ne-
gativní ovlivnění v podobě větších výdajů za osobní 
asistenci, snížení platu nebo úplnou nemožnost vy-
konávat povolání. Někteří nicméně pocítili pozitivní 

Tabulka 5  Složky motivace u mužů a žen v roce 2020 a 2021 (průměr ± SD a rozsah hodnot)

Muži Ženy
průměr ± SD rozsah průměr ± SD rozsah

Vnitřní motivace něco vědět
2020
2021

16,4 ± 7,2
12,7 ± 6,3

4–28
4–22

13,0 ± 6,4
14,3 ± 5,9

6–28
5–28

Vnitřní motivace něčeho dosáhnout 
2020
2021

19,4 ± 5,6
17,8 ± 6,9

10–28
5–27

19,7 ± 6,2
17,8 ± 6,9

10–28
6–28

Vnitřní motivace něco prožít
2020
2021

19,5 ± 7,9
17,6 ± 7,0

5–28
4–27

20,4 ± 5,3
21,1 ± 5,7

10–28
7–28

Vnější regulace
2020
2021

19,8 ± 4,6
17,5 ± 5,6

12–28
4–27

20,2 ± 4,4
19,3 ± 4,3

15–28
14–28

Introjekce
2020
2021

18,6 ± 5,2
17,9 ± 7,2

9–28
4–28

22,0 ± 5,4
21,2 ± 6,4

9–28
7–27

Identifikace
2020
2021

13,7 ± 6,6
10,3 ± 5,7

7–28
4–19

10,3 ± 3,7
10,7 ± 4,1

4–17
4–17

Amotivace
2020
2021

10,5 ± 6,2
11,7 ± 6,2

4–23
4–22

8,42 ± 3,5
7,67 ± 2,7

5–15
4–13

 
Obrázek 5  Vztah rozdílu vnitřní motivace (mezi 2020 a 2021) něco prožít s věkem respondentů

Tabulka 6  Procentuální vyjádření odpovědí na otázky z rozhovoru v jednotlivých oblastech 

Oblast Pozitivní vliv Negativní vliv Žádný vliv
zdravotní 0 % 36 % 64 %
psychická 0 % 59 % 41 %
finanční 9 % 14 % 77 %
sportovní 9 % 64 % 27 %
motivace ke sportu 27 % 27 % 46 %



Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

100

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová

ovlivnění jejich finanční situace, protože naopak ušet-
řili za osobní asistenci, za dopravu, za běžné volnoča-
sové aktivity. 

Čtvrtá otázka směřovala k ovlivnění sportovní si-
tuace respondentů. Z tabulky 6 je patrné, že počet 
výpovědí negativního vlivu na život účastníků byl nej-
vyšší ze všech otázek, celkem 64 % souboru. Důvody 
pro takovou odpověď byly obvykle stejné. Týkaly se 
uzavřených sportovišť, nemožnosti vykonávat sportov-
ní činnosti s dalšími lidmi. Respondenti dále uváděli 
také snížení kondice, které se odrazilo na jejich dalších 
sportovních výkonech. Někteří naopak hodnotili situ-
aci kladně, protože měli více času na svůj hlavní nebo 
vedlejší sport. Poslední otázka se týkala subjektivního 
hodnocení změny míry motivace ke sportu. Více než 
40 % účastníků žádnou změnu nezaznamenalo. Dal-
ších šest respondentů pocítilo pozitivní změnu, kterou 
odůvodňovalo hlavně tím, že se při uklidnění situace 
více těšili na vykonávání svého sportu. Zbývajících šest 
uvedlo, že jejich motivace ke sportu klesla, protože 
dlouhou dobu nemohli participovat na svém sportu, 
a dva z nich také uvedli, že pandemie vedla k jejich 
úplnému ukončení sportovní kariéry.

DISKUZE 

Předmětem práce bylo zjištění, zda měla pande-
mie covid-19 vliv na motivaci ke sportu u para plavců 
v České republice, resp. zda došlo ke změnám v této 
motivaci při opakovaném hodnocení v odstupu 
12–15 mě síců. Kromě standardizovaného dotazní-
ku SMS byl s každým respondentem proveden také 
strukturovaný rozhovor, jehož otázky se týkaly subjek-
tivního posouzení vlivu pandemické situace na různé 
oblasti jejich života. 

Změně motivace ke sportu po lockdownech, avšak 
u zdravých plavců se věnovala například studie Khon-
de (2021). Ta dospěla k výsledku, že úzkost v období 
pandemie zásadně neovlivnila míru motivace. Také 
práce autorů Kaneda et al. (2021) z Japonska, která 
zkoumala dopad pandemie covid-19 na životní prostor 
a apatii, neprokázala významné změny. Maďarská stu-
die Szemes et al. (2017) však naznačuje, že paraplavci 
mohou mít vyšší motivaci ke sportu než plavci bez po-
stižení. Naše studie tedy doplňuje tyto práce a na zá-
kladě výsledků lze konstatovat, že složitá pandemická 
situace motivaci paraplavců zásadně neovlivnila. 

Původním záměrem tohoto výzkumu bylo hledání 
změn míry motivace ke sportu u více kategorií než jen 
u mužů a žen (například: vrozené a získané postiže-
ní, reprezentační versus rekreační plavci, různá míra 
postižení dle klasifikačních tříd a jiné). Ačkoliv bylo 
pro spolupráci při prvním měření osloveno celkem 
117 potenciálních účastníků výzkumu, zúčastnilo se 
pouze 38,5 % z nich. Soubor byl tedy relativně malý, 

poměrně heterogenní a zamýšlené rozdělení do pod-
skupin postrádalo smysl. 

Zajímavým zjištěním byla korelace vztahu složek 
motivace vzhledem k věku. Jako statisticky význam-
ná se ukázala korelace rozdílu vnitřní motivace něco 
prožít s věkem. Čím byl respondent starší, tím více 
jeho motivace něco zažít ve druhém měřeném období 
klesla. Důvodem může být právě to, že starší jedinci 
mají více životních zkušeností a nemají takovou ten-
denci objevovat jako mladší jedinci. Vzhledem k ne-
možnosti porovnání s dalšími podobnými studiemi 
nelze prokázat, zda tento vztah souvisí s pandemic-
kou krizí v České republice. Bližší informace měly být 
poskytnuty detailnějším zkoumáním pomocí struktu-
rovaných rozhovorů. Zde se ukázalo, že sice téměř 
polovina dotazovaných změnu nezaznamenala, nicmé-
ně zbývajících 12 odpovídajících uvedlo, že pandemie 
motivaci ovlivnila buďto negativně, nebo pozitivně, 
a to v poměru 6 ku 6. Při pozitivně vnímaném vlivu 
respondenti nejčastěji uváděli, že se po rozvolnění 
opatření s větším nadšením vraceli k paraplavecké vý-
uce nebo k závodnímu režimu. Ti, kteří naopak uváděli 
negativní vliv pandemie na motivaci, se domnívali, že 
jejich motivace ke sportu klesla, protože tuto aktivitu 
dlouho vykonávat nemohli a na inaktivitu si zvykli. 
Dvěma jedincům se motivace snížila natolik, že se 
po znovuotevření bazénů k paraplavání již nevrátili. 
První otázka rozhovoru se týkala oblasti zdraví. Vět-
šina souboru žádnou změnu nepocítila. Zbytek pak 
odpovídal, že došlo ke ztrátě jejich fyzické kondice 
nebo ke zhoršení jejich zdravotního stavu právě kvůli 
nemožnosti účasti na paraplavecké výuce, kterou vní-
mali jako důležitou součást rehabilitace. Někteří také 
otázku ovlivnění po zdravotní stránce pochopili tak, že 
jsou dotazováni, zda si samotným onemocněním co-
vid-19 prošli, avšak pokud ano, tak všichni dotazování 
vypověděli, že se jednalo o lehký průběh onemocnění 
bez závažných přetrvávajících dopadů. S těmito tvrze-
ními pak souvisely i odpovědi na otázku číslo 4, kde 
respondenti hodnotili vliv pandemie na jejich sportov-
ní vyžití. Více než polovina uvedla, že došlo k negativ-
nímu vlivu, protože přišli o fyzickou kondici a špatně 
se navraceli k výkonům, které podávali před pandemií. 

Ačkoliv se existence rozdílu míry motivace v celém 
souboru respondentů statisticky neprojevila, podařilo 
se nalézt statisticky významnou změnu rozdílu složky 
vnitřní motivace něco vědět u mužů. Došlo k poklesu 
této složky, graficky poklesly i ostatní složky motivace 
a míra amotivace u mužů naopak narostla. Pokles slož-
ky vnitřní motivace něco vědět by mohl souviset právě 
i s vnímaným pocitem náročného navracení se do for-
my, kterou muži pociťovali při začátku pandemie. Se 
zhoršením výkonů a s těžkým návratem zpět do pů-
vodní formy mohla také souviset psychická deprivace 
z nedostatku kontaktu s blízkými lidmi, se kterými se 
před pandemii při sportu střetávali. 



101

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

Některé studie přišly s výsledky, že se ženy méně 
orientují na výkon, tedy že výkonová motivace se ob-
jevuje spíše u mužů. Později byly tyto závěry upraveny 
dalšími výzkumy, kde se ukázalo, že muži mají sice 
větší sebevědomí v oblasti kompetentnosti a méně si 
připouští možnost neúspěchu, ale ženy mají zase vyšší 
naději v úspěch. Ukázalo se také, že ženy mají větší 
strach z neúspěchu v situacích, kdy soupeří s muži. 
To znamená, že původní tvrzení, že muži mají vyšší 
výkonnou motivaci, nemusí platit obecně. Celá proble-
matika úzce souvisí se stále aktuálním tématem kon-
fliktu genderových rolí (Harbichová, 2014). Z hlediska 
pohlavních rozdílů mohou být zajímavé take výsledky 
výše zmíněné japonské studie (Kaneda et al., 2021), 
která referovala o rozdílných změnách v apatii u pa-
raplavkyň. 

Dalším důvodem negativního vlivu pandemie v ob-
lasti psychiky byl stres z chaotického vyhlašování pro-
tipandemických opatření, ve kterých pak často bylo 
velmi složité se vyznat a přizpůsobit se jim. Velkým 
problémem pak bylo také nošení roušek či respirá-
torů, řada osob s tělesným postižením uváděla, že 
se jim hůře dýchalo a nejen nošení pomůcek ochra-
ny jejich zdraví v nich vyvolávalo až panické ataky. 
V otázce číslo tři probandi komentovali ovlivnění 
jejich ekonomické situace během pandemie. Většina 
uvedla, že k zásadnímu vlivu nedošlo. Tři respondenty 
ekono micky situace ovlivnila negativně, protože kvůli 
uzavření škol u nich vznikly větší nároky na potřebu 
osobní asistence a také stravování. Dva respondenti 
také zmínili, že pandemie negativně ovlivnila jejich 
zaměstnaneckou mzdu, protože v jednom případě ne-
bylo možné zaměstnávání vykonávat vůbec a v druhém 
případě jim byl po určitou dobu výrazně omezen plat, 
protože své povolání nemohli vykonávat v obvyklém 
rozsahu. Reprezentační paraplavci také uvedli, že kvůli 
zrušeným závodním výjezdům a zrušenému tréninku 
bylo komplikované vyúčtování dotací nebo jiných fi-
nančních příspěvků na jejich závodní přípravu. Dva 
respondenti naopak uvedli pozitivní vliv pandemie 
na jejich finanční situaci, protože méně potřebovali 
osobní asistenci při vykonávání svých volnočasových 
aktivit. 

Přestože všichni dotazovaní vzhledem k tělesnému 
postižení pobírali v roce 2020 invalidní důchod, a in-
validní důchodci v tomto roce získali jednorázový pří-
spěvek 5 000 Kč, nikdo konkrétně tento důvod neuvedl 
jako pozitivní vliv na jejich finanční situaci. Přestože 
statistická analýza dat neukázala významnou změnu 
v motivaci paraplavců v České republice, rozhovory 
s jednotlivými účastníky výzkumu s těmito statistic-
kými výsledky jednoznačně nekorespondují. Jedním 
z důvodů, proč tomu tak je, může být skutečnost, že 
poměrně významné změny v různých životních oblas-
tech včetně motivace sice nastaly, ale situace kolem 
celosvětové pandemie nebyla pro většinu dotazova-

ných tak rušivým elementem a změny byly pro para-
plavce pouze dočasného charakteru. Dalším důvodem 
a zároveň limitem šetření může být i relativně malá 
velikost souboru. Výsledky proto nelze zobecnit a pro 
jejich potvrzení bude třeba provést rozsáhlejší výzkum. 
Přesto lze velikost našeho souboru považovat za uspo-
kojivou, neboť například studie Kaneda et al. (2021) 
zkoumala ještě méně paraplavců.

Pro další výzkum je vhodné dále zkoumat napří-
klad to, zda a jak se motivace k plavání liší u plavců 
bez postižení a plavců s postižením v České republice. 
Z hlediska parasportu obecně je nasnadě tyto rozdíly 
zkoumat i v jiných sportovních odvětvích. Stejně tak 
by bylo určitě zajímavé vybrat si vhodný výzkumný 
soubor jedinců pro zkoumání vztahů motivace ke spor-
tu i mezi dalšími původně zamýšlenými kategoriemi 
sportů, například zabývat se motivací u rekreačních 
a reprezentačních paraplavců, u parasportovců s vro-
zeným a získaným postižením nebo u jedinců s rozdíl-
nými klasifikačními třídami v jednotlivých sportech.

ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda měla pande-
mická situace vliv na motivaci ke sportu, resp. zda se 
jednotlivé složky motivace změnily po 12–15 měsících 
trvání pandemie. Výsledky naznačují, že ačkoliv pan-
demická situace ovlivnila životy lidí na celém světě, 
u komunity českých paraplavců nedošlo k zásadním 
změnám v jejich motivaci a potažmo v touze vykoná-
vat jejich vybraný sport. Určité odlišnosti lze nicméně 
najít mezi muži a ženami. Zároveň motivace něco pro-
žít u paraplavců klesala s věkem. 

REFERENCE 

Adyrkhaiev, S., & Adyrkhaieva, L. (2018). The influence of 
adaptive physical education on physical health and fit-
ness of students with disabilities. Social welfare: interdis-
ciplinary approach, 2(7), 96. DOI: 10.21277/sw.v2i7.322.

Cagaň, Š. (2020). Plán reprezentace para plavání ČSTPS 
2020. Praha. 

České para plavání. (2022). O nás. In: ČESKÉ PARA 
PLAVÁNÍ [online]. Praha: ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ 
[cit. 2023-01-28]. Dostupné z: https://ceskeparaplavani.
cz/o-nas/ 

Český para sport. (2022). Para plavání. In: Český PARA sport 
[online]. Praha: Český PARA sport [cit. 2023-01-28]. Do-
stupné z: https://ceskyparasport.cz/para-plavani 

Deci, E., & Ryan, R. (1985). Intrinsic motivation and self-de-
termination in human behaviornum. New York: Plenum 
Press. 

Harbichová, I. (2014). Motivace ve sportu: Vztah k celkové 
sebeúctě a tělesnému sebevnímání. Praha. Disertační prá-
ce. Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu. 
Vedoucí práce prof. PhDr. Pavel Slepička, DrSc. 



Vliv pandemie covid-19 na motivaci ke sportu u paraplavců

102

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2)

Dominika Míčková, Klára Daďová

Heckhausen, H., & Heckhausen, J. (2008). Motivation and ac-
tion [online]. New York: Cambridge University Press [cit. 
2023-04-10]. ISBN 978-0-511-39472-0. Dostupné z: htt-
ps://search-ebscohostcom.ezproxy.is.cuni.cz/login.aspx?-
direct=true&AuthType=ip,shib&db=e000xw w&AN= 
224512&lang=cs&site=ehost-live&scope=site 

International Paralympic Committee. (2022). Summer Pa-
ralympic Games Tokyo 2020. International Paralympic 
Committee [online]. Bonn. [cit. 2023-04-10]. Dostupné 
z: https://www.paralympic.org/tokyo-2020?gclid=EAI-
aIQobChMItK7rurx8QIVFeN3Ch3rTAv4EAAYASA-
AEgKw0_D_BwE 

Interview s Alžbětou ŘEHOŘKOVOU, pracovnicí Českého 
PARA sportu, v roce 2022–2023 manažerkou české para-
plavecké reprezentace. Brno 31. 3. 2023. 

Interview s Janem SOMMEREM, předsedou sportovního 
klubu SK KONTAKT BRNO, od roku 2017 vede výuku 
v uvedeném klubu. Brno 24. 3. 2023. 

Jarešová, T. (2012). Motivace v horolezectví: analýza motivace 
a její kontinuita v čase. Praha. Diplomová práce. Univer-
zita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu. Vedoucí 
práce Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D. 

Ješina, O., & Hamřík, Z. (2011). Podpora aplikovaných po-
hybových aktivit v kontextu volného času. Olomouc: Uni-
verzita Palackého v Olomouci. ISBN 978-80-244-2946-5. 

Ješina, O., & Kudláček, M., et al. (2011). Aplikovaná těles-
ná výchova. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 
ISBN 978-80-244-2738-6.

Kaneda, K., Maeda, N., Suzuki, Y., Fukui, K., & Urabe, 
Y. (2021). Impact of the COVID-19 Pandemic on Life 
Space Extent and Apathy: A Comparison of Competitive 
Japanese Swimmers with and without Disabilities. Int 
J Environ Res Public Health, 18(10):5106. DOI: 10.3390/
ijerph18105106.

Khonde, P. A. (2021). Study of Anxiety and Motivation of 
Swimmers after COVID-19 Lockdown. Research Nebula 
[online], 298–304 [cit. 2023-05- 17]. 

Komarc, M., Harbichová, I., & Scheier, L. M. (2020). Psy-
chometric validation of Czech version of the Sport Mo-
tivation Scale. PloS One, 15(1). DOI: 10.1371/journal.
pone.0227277. 

Kovalčík, P. (2022). Vládní krizová komunikace během 
pan demie COVID-19. Praha. Diplomová práce. Univer-
zita Karlova, Fakulta sociálních věd. Vedoucí práce 
Mgr. Anna Shavit, Ph.D. 

Kubal, M., & Gibiš, V. (2020). Pandemie. Praha: Albatros-
media. Kniha Zlín. ISBN 978-80-7662-047-6.

Kudláček, M. (2013). Základy aplikovaných pohybových 
aktivit. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 
ISBN 978-80-244-3954-9. 

Ministerstvo zdravotnictví. (2020). Strategie očkování pro-
ti covid-19 v České republice. In: Státní zdravotní ústav 
[online]. Praha: Ministerstvo zdravotnictví, 2020, 2. ak-
tua lizace, 1–35 [cit. 2023-03-06]. Dostupné z: https://
archiv.szu.cz/uploads/Epidemiologie/Coronavirus/
Ocko vani/Strategie_oc kovani_proti_covid_19_aktual_ 
22122020.pdf 

Míčková, D. (2020). Komparace míry psychické odolnosti 
para plavců s různou intenzitou tréninku. Praha. Bakalář-
ská práce. Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy 
a sportu. Vedoucí práce PhDr. Ivana Harbichová, Ph.D.

Nakonečný, M. (1996). Motivace lidského chování. Praha: 
Academia. ISBN 80-200-0592-7. 

Říčan, P. (2010). Psychologie osobnosti: obor v pohybu. 6., rev. 
a dopl. vydání. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3133-9. 

Schipman, J., Sauliere, G., Marc, A., Hamri, I., Le Toquin, 
B., Rivallant, Y., Difernand, A., Toussaint, J. F. & Se-
deaud, A. (2022). The COVID-19 pandemic impact on 
the best performers in athletics and swimming among 
paralympic and non-disabled athletes. J Sports Med 
Phys Fitness, 62(12),1605–1614. DOI: 10.23736/S0022-
4707.22.13365-7

SK Kontakt Brno. (2022). Volný čas. In: SK Kontakt Brno 
[online]. Brno: SK Kontakt Brno [cit. 2023-01-28]. Do-
stupné z: https://www.skkb.cz/voln%C3%BD-%C4%8Das 

Státní zdravotní ústav. (2021). Základní informace o one-
mocnění novým koronavirem - covid-19. In: Státní zdra-
votní ústav [online]. Praha: Centrum epidemiologie 
a mikrobiologie, 8. aktualizace, 1–23 [cit. 2023- 03-05]. 
Dostupné z: https://archiv.szu.cz/uploads/Epidemiolo-
gie/Coronavirus/Zakladni_info/zakladni _informace_co-
vid_8_aktualizace_prosinec_2021.pdf 

Szemes, Á., Szájer, P., & Tóth, L. (2017). Sport motivati-
on and perceived motivational climate among members 
of a national para-swimming team. Cognition, brain, be-
havior: an interdisciplinary journal, 21(4), 307–319. DOI: 
10.24193/cbb.2017.21.19 

Šmahaj, J., & Cakirpaloglu, P. (2015). Význam motivace 
v pojetí osobnosti: teoretický, výzkumný a aplikační rozměr. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Katedra 
psychologie Filozofické fakulty. ISBN 978-80-244-4790-2. 

World para swimming. (2021). History of Para Swimming. 
In: International Paralympic Committee [online]. Bonn: 
International Paralympic Committee [cit. 2023-03-05]. 
Dostupné z: https://www.paralympic.org/swimming/
about



103

te
o

ri
e

 –
 r

ec
en

zo
va

ná
 s

ek
ce

 

APA v teorii a praxi, 2024/15 (1–2) 103

Pokyny autorům recenzované sekce

Pokyny autorům recenzované sekce

Publikační styl
Standard časopisu Aplikované pohybové aktivity v teorii a praxi je založen na publikačním stylu Americké psychologické 
asociace – Publication Manual of the American Psychological Association, 6th edition, 2008 (viz www.apastyle.org). 
Hlavním jazykem časopisu je čeština. Název článku, abstrakt a klíčová slova jsou publikovány také v angličtině.

Formátování textu
Soubor příspěvku musí být ve formátu souboru Microsoft Word (.doc nebo .docx). Text má jednoduché řádkování, 
je zarovnaný do bloku, používá dvanáctibodový font Times New Roman a všechny ilustrace, obrázky a tabulky jsou 
umístěny v samostatných souborech s vyznačením jejich umístění v textu. Maximální povolená délka příspěvku je 
15 stran celkem (včetně obrázků, tabulek a případných příloh).

Abstrakt a klíčová slova
Doporučená délka abstraktu je 400 slov a nesmí přesáhnout 500 slov. Autoři musí uvést 3 až 10 klíčových slov.

Struktura příspěvku
Výzkumný článek musí být strukturován následujícím způsobem: ÚVOD, METODIKA, VÝSLEDKY, DISKUZE, 
ZÁVĚRY, REFERENČNÍ SEZNAM. Doporučená struktura teoreticky orientovaného článku: ÚVOD, CÍLE PŘÍ-
SPĚVKU, VÝSLEDKY, DISKUZE, ZÁVĚRY, REFERENČNÍ SEZNAM. Názvy kapitol musí být napsány velkými 
písmeny a zarovnány doleva.

Tabulky a obrázky
Tabulky a obrázky musí být zaslány v samostatných (zdrojových) souborech ve formátech .xls, .jpg, .tif apod. V tex-
tu bude uvedeno umístění každé tabulky a obrázku a jejich identifikace. Identifikace je zarovnaná doleva a sestává 
z popisku (např.: Tabulka 1, Obrázek 1) a názvu tabulky nebo obrázku pokračujícím na stejném řádku.

Referenční seznam
Reference jsou umístěny na konci příspěvku v abecedním pořadí a musí být v souladu s APA publikačním stylem (viz 
příklady). Pro reference nelze nikdy použít poznámky pod čarou. Pečlivě překontrolujte reference, abyste se ujistili, 
že jsou správně a zařazeny pouze v případě, že jsou citovány v textu. Kde je to možné, musí být uvedena URL adresa 
odkazující na referenci.

Příklady

NEPERIODIKA (knihy, závěrečné zprávy, monografie, brožury)
Autor, A. A., & Autor, B. B. (rok). Název práce. Místo: Vydavatel.
Např.:
Kudláček, M., & Ješina, O. (2008). Integrace žáků s tělesným postižením do školní tělesné výchovy. Olomouc: Univer-
zita Palackého.

ČÁST NEPERIODIKA (kapitoly knih, sborníky)
Autor, A. A. (rok). Název kapitoly. In A. Editor & B. Editor (Eds.), Název knihy (pp. strany). Místo: Vydavatel.
Např.:
Válková, H. (2008). Integrace v evropském kontextu. In M. Kudláček & T. Vyskočil (Eds.), Integrace – jiná cesta II 
(pp. 83–113). Olomouc: Univerzita Palackého.

PERIODIKA (články v časopisech)
Autor, A. A., Autor, B. B., & Autor, C. C. (rok). Název článku. Název periodika, ročník(číslo), strany.
Např.:
Janečka, Z., Štěrbová, D., & Kudláček, M. (2008). Psychomotorický vývoj a vývoj motorických kompetencí konge-
nitálně nevidomých dětí do 36 měsíců věku. Tělesná kultura, 31(1), 20–29.

te
o

ri
e

 –
 p

ok
yn

y 
au

to
rů

m
 r

ec
en

zo
va

né
 s

ek
ce

 


